
 
BGSDS 168 DE 07SET2016 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano III - Recife, quarta-feira, 07 de setembro de 2016 - Nº 168 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BGSDS 168 DE 07SET2016 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 
 
 

 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 168 DE 07/09/2016 
 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo art. 2º do Decreto nº 39.218, de 22 de março de 2013, bem como pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril 
de 2014, com a nova redação dada pela Portaria SAD nº 1.345, de 23 de maio de 2014, RESOLVE: 
 
Nº 2.390-Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Licitação do Centro de 
Assistência Social – CPL/CAS, Nível II, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco- CBMPE da Secretaria de Defesa 
Social - SDS: 
 

NOME  FUNÇÃO  MATRÍCULA VIGÊNCIA  

Rogério Ferreira da Silva  Presidente/Pregoeiro  940170-9 
01/09/2016 

a 
31/08/2017 

Wellington José da Silva  Membro/integrante de equipe de apoio  28734-2 

Breno Augusto Silva Vital  Membro/integrante de equipe de apoio  704061-0 

Alexandre Marques Gomes  Membro/integrante de equipe de apoio  704134-9 

 
Nº 2.391-Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Licitação do Centro de 
Ensino Metropolitano II – CPL/CEMET II, Nível II, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco- CBMPE da Secretaria de 
Defesa Social - SDS: 
 

NOME  FUNÇÃO  MATRÍCULA  VIGÊNCIA  

José Aldo da Silva  Presidente/Pregoeiro  940219-5 
01/09/2016 

a 
31/08/2017 

Carlos Fernandes Lopes Carvalho  Membro/integrante de equipe de apoio  930079-1 

Hugo Souza de Medeiros  Membro/integrante de equipe de apoio  707436-0 

Oscar Henrique de Oliveira Neto  Membro/integrante de equipe de apoio  798248-8 

 
Nº 2.392-Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Licitação – CPL do Centro 
de Assistência Social- CAS, Nível II, da Polícia Militar de Pernambuco- PMPE, da Secretaria de Defesa Social- SDS: 
 

NOME  FUNÇÃO  MATRÍCULA VIGÊNCIA  

Iranildo Sampaio Ramos  Presidente/ Pregoeiro  940714-6 
01/09/2016 

a 
31/08/2017 

Tede Santos Virginio  Membro/Integrante Equipe de Apoio  2094-0 

José Jorge Monteiro da Silva  Membro/Integrante Equipe de Apoio  980404-8 

Lucila Espírito Santo de Assunção  Membro/Integrante Equipe de Apoio  12-4 

ADAILTON FEITOSA FILHO 
Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 

 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 168 DE 07SET2016 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS 
DE AGENTE DE POLÍCIA, DE DELEGADO DE POLÍCIA E DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 

EDITAL Nº 16 – SDS/PE – POLÍCIA CIVIL, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO torna público que o edital que torna sem efeito o 
Edital nº 14 – SDS/PE – Polícia Civil, de 22 de agosto de 2016, e divulga o resultado provisório na prova prática de 
digitação o resultado provisório na prova prática de digitação, para o cargo de Escrivão de Polícia, referente ao concurso 
público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva nos cargos de Agente de Polícia, de Delegado de 
Polícia e de Escrivão de Polícia, do Grupo Ocupacional Policial Civil da Secretaria de Defesa Social do Estado de 
Pernambuco (SDS/PE), foi divulgado, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/sds_pe_16_civil, no dia 5 de 
setembro de 2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
Secretário de Defesa Social 

 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 3184, DE 06/09/2016 - Dispensar a Escrivã de Polícia Camila Leite Vasconcelos, mat. 351081-6, da Função Gratificada 
de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 46ª Circ. – Timbaúba, com efeito 
retroativo ao dia 04/07/2016. 
 
Nº 3185, DE 06/09/2016 - Designar o Agente de Polícia Givanildo Barros da Silva, mat. 273087-1, para a Função 
Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 194ª Circ. - Parnamirim, com efeito 
retroativo ao dia 01/09/2016. 
 
Nº 3186, DE 06/09/2016 - Designar o Agente de Polícia Juney Pereira Soares, mat. 273361-7, para a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 46ª Circ. – Timbaúba, com efeito retroativo 
ao dia 01/09/2016. 
 
Nº 3187, DE 06/09/2016 - Designar o Agente de Polícia Josenildo da Silva Pereira, mat. 273373-0, para a Função 
Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 46ª Circ. – Timbaúba, ficando 
dispensado  o Agente de Polícia Erivelton Rodrigues da Silva, mat. 350827-7, com efeito retroativo ao dia 01/09/2016. 
 
Nº 3188, DE 06/09/2016 - Designar a Escrivã de Polícia Nathalie Cristine de Oliveira Alves, mat. 273346-3, para a Função 
Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 4ª DP de Homicídios, do 
DHPP/GCOE/DIRESP, ficando dispensado  o Escrivão de Polícia Sergio Raphael Silva Lima dos Santos, mat. 319659-3, 
com efeito retroativo ao dia 18/08/2016. 
 
Nº 3189, DE 06/09/2016 - Designar a Agente de Polícia Gabriela Albuqueque Germano dos Santos, mat. 320072-8, para a 
Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da 6ª DESEC – Jaboatão dos Guararapes, 
ficando dispensada  a Comissária de Polícia Arlete Maria da Silva, mat. 221420-2, com efeito retroativo ao dia 01/09/2016. 
 
Nº 3190, DE 06/09/2016 - Prorrogar os efeitos da Portaria GAB/SDS nº 1811, de 27/05/2016, até 29/10/2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
Secretário de Defesa Social 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 168, de 07/09/2016) 
 
 
 
 
 
 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 168 DE 07SET2016 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
 
Nº 3191, DE 06/09/2016 – SUBSTITUIR GESTOR DE TELEMÁTICA NA PORTARIA 2075, DE 28/05/2013, ALTERADA 
PELA PORTARIA 622, DE 02/03/2016. 
 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições e atendendo dispositivo constante no § Único do Art.4º do Decreto 
Estadual 39.000, de 27 de dezembro de 2012, resolve: I - Designar o Maj PM Leonardo da Silva Viana, matrícula n° 
950667-5/DETEC, como Gestor de Telemática – Área de Telefonia Móvel, Telefonia Fixa e de Teleprocessamento no 
âmbito da Polícia Militar de Pernambuco – PMPE, em substituição ao Maj PM Pedro Wilson Luz da Silva, matrícula n° 
910601-4. II – retroagir os efeitos desta portaria ao dia 15/08/2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
Secretário de Defesa Social 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no inciso IV do artigo 4º do Decreto 
nº 38.787, de 30 de outubro de 2012, RESOLVE: 
 
Nº 3192, DE 06/09/2016 - Designar a Coronel PM Hélida Fátima Bione de Figueiredo, matrícula nº 1912-7, para exercer a 
função de Autoridade Administrativa no âmbito da Polícia Militar de Pernambuco, em cumprimento às determinações da 
Lei de Acesso à Informação – LAI, em substituição ao Tenente-coronel PM Fabio Dantas de Macedo, matrícula nº 1862-7, 
com efeito retroativo ao dia 01 de abril de 2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 3193, DE 06/09/2016 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, no tocante ao servidor 
relacionado na CI nº 167/2016-UAA/CIIDS/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/09/2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
Secretário de Defesa Social 

 
 

NOTA DE MOVIMENTAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE CARGA PATRIMOIAL – HELICÓPTERO AS 350 B2   
 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe confere o Art.2º do Decreto Estadual nº 34.479, de 29 de 
dezembro de 2009 e atendendo solicitação do Grupamento Tático Aéreo-GTA para a regularização de propriedade de 
Aeronave utilizada por aquele GTA, junto a Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC RESOLVE: 
Publicar Nota de Movimentação de Transferência de Carga Patrimonial da Aeronave, do tipo Helicóptero, Prefixo PT-
YDS, modelo AS 350 B2, HELIBRAS, Patrimônio nº 8605, Série 3058, Nota Fiscal 050324, de propriedade da Polícia Militar 
de Pernambuco, CNPJ 011.433.190/0001-57, para a Secretaria de Defesa Social, CNPJ 02.960.040.0001-00.  

Recife, 02 de setembro de 2016 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 

 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
 
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO / SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR 
 

SIGPAD: Nº 2016.2.5.001005 SIGEPE Nº 7403917-4/2014  COMISSÃO: 2ª CPDSAD 
OBJETO: Prorrogação de Prazo 
PRAZO:  Por até 30 (trinta) dias,  a contar do dia  27/08/2016  
DELIBERAÇÃO: Defiro com base na solicitação da Comissão constante nos autos. RECIFE, 25/08/2016. FREDERICO 
SÉRGIO LACERDA MALTA – CORREGEDOR GERAL ADJUNTO. 
 
 
 



 
BGSDS 168 DE 07SET2016 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO / SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR 
 

SIGPAD: Nº 2016.2.5.000992 SIGEPE Nº 8829441-0/2016  COMISSÃO: 2ª CPDSAD 
OBJETO: Prorrogação de Prazo 
PRAZO:  Por até 30 (trinta) dias,  a contar do dia  27/08/2016  
DELIBERAÇÃO: Defiro com base na solicitação da Comissão constante nos autos. RECIFE, 25/08/2016. FREDERICO 
SÉRGIO LACERDA MALTA – CORREGEDOR GERAL ADJUNTO. 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO / SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR 

 
SIGPAD: Nº 2016.2.5.000990 SIGEPE Nº 8834528-2/2016  COMISSÃO: 2ª CPDSAD 
OBJETO: Prorrogação de Prazo 
PRAZO:  Por até 30 (trinta) dias,  a contar do dia  27/08/2016  
DELIBERAÇÃO: Defiro com base na solicitação da Comissão constante nos autos. RECIFE, 25/08/2016. FREDERICO 
SÉRGIO LACERDA MALTA – CORREGEDOR GERAL ADJUNTO. 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 

 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
Sem alteração 
 
 

 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 483 DE DE 01 DE 09 DE 2016 
EMENTA: Promove Praça 
O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, 
Inc. IX, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 e seus parágrafos, da 
Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, RESOLVE: I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, os Policiais 
Militares que se seguem, à Graduação de:  
1º SARGENTO, Segundos Sargentos  
17870-5/Valdir Idelfonso da Silva,  
20404-8/Valdemir Ribeiro Tavares,  
27175-6/Ivan Rui Cesário da Silva,  
28582-0/Daniel de Azevedo Silva;  
2º SARGENTO, Terceiros Sargentos  
24440-6/Edivânia Cirne Martins de Souza,  
24597-6/Josimar Severino Ferreira da Silva,  
25301-4/João Berlúcio Mendes de Barros,  
25508-4/Humberto Paulino do Sacramento,  
26345-1/Alexandre Jorge Urbano de Andrade,  
26702-3/Maria Conceição da Silva,  
26742-2/Welliane Cristina Cândida Santos Rodrigues de Souza,  
26750-3/Maria José Bezerra da Silva,  
27001-6/Arlécio Ferreira de Souza,  
28886-1/José Manoel de Santana Neto;  
3º SARGENTO, Cabos  
25312-0/José Nicácio Cristovão dos Santos,  
25733-8/José Alberto de Araújo,  
27773-8/Otonis José de Azevedo,  
29849-2/José Ailton Lima Sobrinho,  
920398-2/José Carlos de Azevedo,  
950253-0/Suzana Cristina Correia Borges;  



 
BGSDS 168 DE 07SET2016 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

CABO, Soldados  
115451-6/Télcito Henrique Barbosa de Andrade. 
II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta portaria, ao acolhimento do processo de inatividade pela 
FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. III - A não homologação pelo 
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma do 
supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso I, desta portaria, de forma ex-tunc, ou seja, a 
partir da publicação do ato aposentatório. 

Carlos Alberto D’albuquerque Maranhão Filho – Cel PM 
Comandante Geral 

 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 484, DE 01 DE 09 DE 2016 
EMENTA: Desliga do serviço ativo. 
O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, 
RESOLVE: 
I - Desligar do serviço ativo da Corporação, conforme o disposto no art. 85, inciso II da Lei 6.783/74, c/c artigo 83, da Lei nº 
10426/90, os militares estaduais abaixo discriminados: 

Posto/Grad
. Mat. Nome A/C 

Ata de Saúde 

Livro Pág. 

3º Sgt 24597-6 Josimar Severino Ferreira da Silva 22.02.16 023 125 

Cabo 25312-0 José Nicácio Cristovão dos Santos 04.04.16 023 161 

Cabo 
950253-
0 Suzana Cristina Correia Borges 28.07.16 023 224 

Soldado 
115451-
6 Télcito Henrique Barbosa de Andrade 25.07.16 023 222 

II - Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a contar da data desta publicação, para que o respectivo Comando faça a entrega 
da documentação necessária ao processo de inatividade, conforme Resolução nº 06/2009 (TCE) c/c o previsto nas 
Portarias Normativas do Comando Geral nº 110/2011 (Sunor nº 15/11), nº 118/12 (Sunor nº 07/12) e nº 202/15 (Sunor nº 
045/15). 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 485 DE 01 DE 09 DE 2016 
EMENTA: Desliga do serviço ativo. 
O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, 
RESOLVE: 
I - Desligar do serviço ativo da Corporação, em virtude de haverem atingido as respectivas idades-limite, conforme o 
disposto no art. 85, inciso I c/c artigo 90, Inciso I, da Lei nº 6.783/74, o militar estadual abaixo discriminado: 

Graduação Matrícula NOME A/C 

2º Sgt 17870-5 Valdir Idelfonso da Silva 22.08.16 

2º Sgt 20404-8 Valdemir Ribeiro Tavares 08.05.16 

Cabo 27773-8 Otonis José de Azevedo 02.07.16 

II - Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a contar da data desta publicação, para que o respectivo Comando faça a entrega 
da documentação necessária ao processo de inatividade, conforme Resolução nº 06/2009 (TCE) c/c o previsto na Portaria 
Normativa do Comando Geral nº 202/15 (Sunor nº 47/15). 

Carlos Alberto D’albuquerque Maranhão Filho – Cel PM 
Comandante Geral 

Por Delegação: Hélida Fátima Bione de Figueiredo – CEL PM 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO DO CIPMOTO n° 015, de 05/09/2016 
SIGPAD nº 2015.5.1.000350 
EMENTA: Prorrogação de prazo de Processo de Licenciamento a Bem da Disciplina. 
O Comandante da CIPMoto – Companhia Independente de Policiamento com Motocicleta, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelos Incisos II e XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n.º 17.589, 
de 16JUN94, c om base na Portaria do Comando Geral n.º 088, de 24JAN07, publicada no SUNOR n.º 002, de 31JAN07. 
RESOLVE: I - Prorrogar  o prazo do Processo de Licenciamento a Bem da Disciplina, que foi provocado pelo SIGEPE nº 
7400451-3/2015, ao qual foi submetido o Sd. QPMG 111.259-7/CIPMoto/ CLAYTON DE SANTANA FRANÇA, tendo como 
encarregado o 1º Ten. QOPM-102.132-0/CIPMoto – JAMERSON GOMES DE QUEIROZ JÚNIOR, conforme Portaria nº 
009, de 07 de junho de 2016 do Comando da CIPMoto, em virtude da necessidade de diligências complementares; II - 
Estabelecer mais 30 (trinta) dias corridos para conclusão do respectivo Procedimento Administrativo; III - Contar os efeitos 



 
BGSDS 168 DE 07SET2016 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

desta Portaria a partir de 20 de agosto de 2016; Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Recife, PE, em 05 
de Setembro de 2016. CLETO ANTÔNIO MORAES RIBEIRO – Maj. PM Comandante da CIPMoto. 
 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 480, de 30/08/2016. 
EMENTA: PERDA DE GRADUAÇÃO DE MILITAR ESTADUAL DA PMPE. 
O Comandante Geral, no uso das suas atribuições, e conforme preconiza o Art. 112, alínea “b”, inciso I da Lei nº 6.783, de 
16 de outubro de 1974 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Pernambuco), e considerando a decretação da Perda 
de Graduação de Militar Estadual da Polícia Militar de Pernambuco, nos autos da Representação Criminal nº 0019820-
74.2011.8.17.0000 (258402-5), que tem como Representante o Ministério Público do Estado de Pernambuco e como 
Representado o Sd PM Mat. 27853-0/1º BPM – MAURÍCIO MACIEL DA SILVA, em face da condenação com trânsito em 
julgado em 21 de julho de 2016, da sentença proferida condenado à pena definitiva de 32 (trinta e dois) anos de reclusão, 
por infração ao art. 121, § 2º, incisos II e IV, c/c o art. 29 (por duas vezes) e art. 121, § 2º, incisos II e IV, c/c o art. 14, II, c/c 
o art. 29, todos do Código Penal Brasileiro, decisão proferida nos autos do processo nº 0010174-23.2000.8.17.0001, por 
haver na madrugada do dia 17 de março de 2000, defronte ao nº 1560, na Av. Liberdade, bairro de Tejipió, em Recife-PE, 
local de funcionamento no pavimento térreo do estabelecimento comercial “Mercadinho Popular”, o representado juntamente 
com outros civis, fazendo uso de arma de fogo, produziram nas pessoas de Robson Bezerra de Assis e Lucchese Lopes de 
Souza as inúmeras lesões que lhes causaram a morte e lesionando ainda a pessoa de Marcelo Assis do Nascimento, cuja 
morte não foi consumada por circunstâncias alheias à vontade dos acusados. Ante o exposto, este Comandante Geral 
RESOLVE: I – Excluir das fileiras da Polícia Militar de Pernambuco o Sd PM Mat. 27853-0/1º BPM – MAURÍCIO MACIEL 
DA SILVA, por haver sido determinada a sua Perda de Graduação pelo Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco; II – 
Determinar à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote providências na esfera de suas atribuições; III - Publicar esta 
Portaria em Diário Oficial do Estado. CARLOS ALBERTO D’ALBUQUERQUE MARANHÃO FILHO – Cel PM Comandante 
Geral da PMPE. 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 168, de 07/09/2016) 

 
 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 
 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 
 

 
 
 

 

 
 
4 – Repartições Estaduais: 
 

 
 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 

5º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 014/2010-UNAJUR. 
I. Inclusão de itens na Cláusula Segunda do Contrato Mater – Do Prazo de Vigência, o qual poderá ser prorrogado por 
mais 60 (sessenta) meses, contados do seu término ou enquanto houver necessidade pública. II. Inclusão da Cláusula 
Décima do Contrato – Do Reajuste, a qual passa a disciplinar a previsão de preclusão lógica. III. Inclusão na Cláusula 
Oitava do Contrato – Da Rescisão, que passa a tratar da hipótese de Rescisão Unilateral do Contrato. Locador: Hermes 
Ferreira da Silva, representado por Túlio Felipe Carvalho Silva, CPF: 020.747.864-33. Recife, 06/09/2016. ANTÔNIO 
BARROS PEREIRA DE ANDRADE. Chefe de Polícia Civil.(*) 
 
10º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 030/2007-UNAJUR. I. Alteração da Cláusula Segunda do Contrato 
Mater – Do Prazo de Vigência, o qual poderá ser prorrogado por mais 60 (sessenta) meses, contados do seu término ou 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 168 DE 07SET2016 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

enquanto houver necessidade pública. II. Transformação do parágrafo único da Cláusula Segunda do Contrato em 
parágrafo primeiro para inclusão da previsão de preclusão lógica – Do Reajuste, a qual passa a disciplinar a previsão 
de preclusão lógica. III. Inclusão, na Cláusula Oitava do Contrato – Da Rescisão, que passa a tratar da hipótese de 
Rescisão Unilateral do Contrato. Locadora: ALBENITA LUNDGREN ILLI, CPF: 001.741.574-87. Recife, 06/09/2016. 
ANTÔNIO BARROS PEREIRA DE ANDRADE. Chefe de Polícia Civil.(*) (F) 
 

COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo Nº 043/2016-CPL/CPM. Pregão Eletrônico Nº 006/2016. 
Homologação do Pregão nº 006/2016 Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de polpa de frutas pelo período 
de 06 (seis) meses para o Colégio da Polícia Militar/PMPE e adjudicação de seus objetos da seguinte maneira: Rodrigo 
José Soares dos Anjos-EPP. CNPJ: 08.852.775/0001-05, pelo valor semestral de R$ 11.854,50 e valor mensal de R$ 
1.975,75. Eduardo Henrique de Senna Costa – CEL QOPM – Comandante e Diretor de Ensino. (F) 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC - CCPLE I 

AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO Nº 225.2016.I.PE.160.SAD 

Data de abertura: 20/09/2016, às 09:35h 
OBJETO: Registro de preços para locação anual de veículos administrativos, classificação VS-2, descaracterizados, com 
vistas a atender às necessidades do Poder Executivo Estadual, conforme especificações e condições constantes no Termo 
de Referência, Anexo I do edital. Valor total estimado: R$7.465.099,20 (sete milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, 
noventa e nove reais e vinte centavos). A cópia do edital na íntegra poderá ser acessada nos sites www.compras.pe.gov.br 
e www.licitacoes.pe.gov.br. Recomenda-se que as licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os 
documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. Recife, 06 de setembro de 2016. 
Eraldo Ramos da Silva, Pregoeiro da CCPLE I. (F)  
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL – PE 
ERRATA 

Na publicação realizada no DOE nº 167 do dia 06/09/2016, na pag. nº 22, referente à Ratificação da inexigibilidade nº 
005/2016- CEL/ SDS. Onde se lê: RECONHEÇO e RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 006/2016-CEL/SDS. Leia-se: 
RECONHEÇO e RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 005/2016-CEL/SDS. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA - 
Secretário Executivo de Gestão Integrada da SDS/PE. (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº 032/2016-GAB/SDS - OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) motocicletas para motopatrulhamento, 300cc, 
com recursos do Convênio BACEN/DESEG Nº 50398/2011, no valor R$ 97.200,00. CONTRATADA: PERNAMBUCO 
MOTOS LTDA. ORIGEM: Processo Licitatório: 013/2015-CEL/SDS. PE Nº 011/2015-CEL/SDS. Recife/PE, 25AGO2016. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. (F) 
 
 

 
 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
 
 
Sem alteração 
 
 

7 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


